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全国 2013年 1 月高等教育自学考试会计制度设计试题 

课程代码：00162 

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。 

选择题部分 

注意事项： 
1.答题前，考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢 

笔填写在答题纸规定的位置上。 
2.每小题选出答案后，用 2B 铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动，用 

橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。 

一、单项选择题(本大题共 20小题，每小题 1 分，共 20 分) 

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题纸” 

的相应代码涂黑。未涂、错涂或多涂均无分。 
1、内部控制的雏形是（  A  ）1­1­12 
A、内部牵制  B、内部控制制度 
C、内部控制结构  D、企业风险管理 
2、我国会计工作最高层次的规范是（  A  ）1­2­17 
A、《会计法》  B、《企业会计准则》 
C、《企业会计制度》  D、《会计基础工作规范》 
3、设计人员进行会计设计实际工作的第一个步骤是（  C  ）1­3­20 
A、展开分析研究  B、制定设计计划 
C、实地调查  D、确定会计制度的框架结构 
4、在会计制度的设计方式中，共同设计适用的对象是（  B  ）2­1­36 
A、小型企业  B、稍具规模企业 
C、大中型企业  D、政府各部门 
5、下列关于会计凭证和会计账簿总体设计方案的说法中，不正确 ．．． 的是（  D  ）2­2­41 

A、小型企业可以直接到会计用品商店购买 
B、业务比较简单的中型企业可以直接到会计用品商店购买 
C、业务比较复杂的大中型企业一般需要自行设计和印制 
D、任何企业都必须到会计用品商店购买，不得自行设计和印制 
6、下列选项中，不属于 ．．． 内部会计报表的是（  C  ）2­2­42 

A、库存现金日报表  B、产品成本计算表 
C、所有者权益变动表  D、应收账款账龄分析表 
7、下列关于企业会计组织机构设计责权对等原则的说法，错误 ．． 的是（  D  ）3­1­63 

A、因事设岗、按岗设人  B、人员精干、各司其职 
C、有职必有权、有权必有责  D、管理者责任随权力授予下属而转移 
8、会计与财务合并设置的小型企业适用的核算模式是（  B  ）3­2­66
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A、总会计师领导下的集中核算形式 
B、财会主管领导下的集中核算形式 
C、会计部经理领导下的集中核算形式 
D、总会计师(或会计部经理)领导下的分散核算形式 
9、下列关于总会计师岗位的说法中，正确的是（  D  ）3­4­73 
A、所有大中型企业必须设置总会计师岗位 
B、总会计师必须由具有三年以上财务管理经验的高级会计师担任 
C、总会计师必须由具有三年以上会计管理经验的会计师或高级会计师担任 
D、总会计师必须由具有五年以上财务与会计管理经验的高级会计师担任 
10、 “制造费用”明细科目设计的依据是（  A  ）4­1­98 
A、总分类科目涉及的部门  B、总分类科目的核算对象 
C、总分类科目来源或支出的用途  D、总分类科目核算的内容类别 
11、下列关于会计科目分类排列顺序的设计中，错误 ．． 的是（  C  ）4­1­99 

A、资产类科目按照流动性大小进行排列 
B、负债类科目按照求偿先后的顺序进行排列 
C、损益类科目按照先费用、损失，后收入、利得的顺序排列 
D、损益类科目按照先收入、利得，后费用、损失的顺序排列 
12、下列关于日记账设计的说法中，正确的是（  A  ）4­3­134 
A、日记账主要向专栏设置和账簿分割方面发展 
B、普通日记账可以简化过账工作 
C、特种日记账对原始凭证起保护作用 
D、专栏日记账便于记账分工 
13、零星费用报销支付现金的审核批准人是（  D  ）5­3­171 
A、业务部门主管  B、会计部门主管 
C、业务部门报销人员  D、业务和会计部门主管 
14、 在 “四号定位法” 下， 编号为 “1-3-5-7” 的财产物资存放的地点位置是 （  D  ） 6­1­175 
A、1 号、3 号、5号、7 号货位  B、1 号、3 号、5 号、7号仓库 
C、1 号、3 号、5 号、7号货架  D、1 号仓库、3 号货架、5层、7 号货位 
15、对企业生产经营影响很大的投资项目，必须报经批准的主体是（  C  ）7­2­210 
A、财务经理  B、总经理 
C、董事会  D、车间经理 
16、为了反映和监督每项固定资产而开设的专用式明细账是（  B  ）8­3­254 
A、固定资产登记簿  B、固定资产卡片 
C、固定资产交接证  D、固定资产盘点明细表 
17、下列选项中，不符合 ．．． 筹资业务内部会计控制要求的是（  D  ）9­2­272 

A、筹资计划编制人与审批人相分离 
B、会计核算人员与负责收付款的人员相分离 
C、办理债券或股票分析的人员与会计核算岗位相分离 
D、由同一部门或者个人办理筹资业务的全过程 
18、 生产费用在完工产品与在产品之间的分配方法， 属于比率分配法的是 （  D  ） 10­3­272 
A、不计算在产品成本法  B、在产品按定额成本计价法
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C、按年初数固定计算在产品成本法  D、在产品成本按完工产品成本计算法 
19、下列选项中，与提货制不相符 ．．． 的是（  A  ）11­3­346 

A、企业主动按合同规定发货 
B、由购货单位根据提货单自行向企业提货 
C、一般情况下先收款后提货 
D、提货单的格式和使用与发货单基本相同 
20、编制资产负债表依据的会计等式是（  A  ）12­2­362 
A、资产=负债+所有者权益  B、利润=收入-费用 
C、资产=负债+所有者权益+利润  D、资产+费用=负债+所有者权益+收入 

二、多项选择题(本大题共 10小题，每小题 2 分，共 20 分) 

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的， 请将其选出并将 “答题纸” 

的相应代码涂黑。错涂、多涂、少涂或未涂均无分。 
21、绘制业务流程图时，应注意（  ABCDE  ）1­4­34 
A、业务流程一般从上到下、从左到右  B、业务部门设置以业务处理程序先后为序 
C、业务流程中信息载体符号在上端  D、信息处理操作在下端 
E、存档符号在下端 
22、在变更任何会计政策时，都应严格遵守的要求有（  ABE ）2­3­57 
A、谨慎性  B、重要性 
C、可比性  D、一贯性 
E、实质重于形式 
23、企业内部银行(或者内部结算中心)的适用对象有（  BCD ）3­6­84 
A、小型企业  B、企业集团 
C、控股性总公司  D、大中型实体性企业 
E、责任实体少的企事业单位 
24、下列选项中，属于汇总记账型核算形式的有（  CDE ）4­4­146 
A、记账凭证核算形式  B、日记总账核算形式 
C、科目汇总表核算形式  D、凭单日记账核算形式 
E、多栏式日记账核算形式 
25、应付凭单制度的设计要点有（  ABCD ）5­3­168 
A、应付凭单作为授权付款的凭证使用 
B、应付凭单便于有效控制货币资金的事前审核和支出 
C、凡是涉及支出的业务，一律填制应付凭单 
D、月末未付凭单可以代替应付账款明细分类账 
E、应付凭单经有关负责人批准签字，说明出纳部门已经付款 
26、下列选项中，属于商品储存指标口径的有（  ABC ）6­2­186 
A、业务部门的“可调库存”  B、仓库部门的“保管库存” 
C、财会部门的“会计库存”  D、生产部门的“需求库存” 
E、预算部门的“计划库存” 
27、与其他业务相比较，投资业务的一般特点有（  ABCDE ）7­1­205 
A、收益与风险并存  B、投资资产的流动性较强 
C、投资资产的价值变化较大  D、发生的舞弊行为往往具有隐蔽性 
E、容易发生计价不当和账务处理弊端等问题
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28、下列选项中，属于无形资产基本特点的有（  ACD ）8­1­241 
A、没有实物形态  B、为货币性长期资产 
C、为企业自用而非出售的资产  D、获利性不确定 
E、具有不可辨认性 
29、为审核筹资活动对未来净收益增加的可能性及筹资方式的合理性，企业应聘请的共同审 

核人有（  DE ）9­2­273 
A、总经理  B、财务总监 
C、财务经理  D、财务顾问 
E、法律顾问 
30、下列选项中，属于期间费用报表的有（  ABD ）12­3­388 
A、管理费用分析表  B、销售费用分析表 
C、制造费用明细账  D、财务费用分析表 
E、采购日报表 

非选择题部分 

注意事项： 

用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上，不能答在试题卷上。 

三、名词解释(本大题共 5 小题，每小题 3 分，共 15分) 
31、会计制度 1­1­1 
答： 

会计制度是由政府部门和企业单位对会计工作的规则、方法、程序所制定的规范性文件。 

32、局部设计 2-1-37 

答： 

局部设计是指对个别部门的组织机构和会计核算资料， 或部分经济业务的会计处理所进行的 

设计，可分为补充性设计和修订性设计。 

33、会计岗位责任制 3-3-69 

答： 

会计岗位责任制是指明确各项会计工作的职责范围、具体内容和要求，并落实到每个会计工 

作岗位或会计人员的一种会计工作责任制度。 

34、会计核算形式 4-4-142 

答： 

会计核算形式是指在会计核算中，以账簿体系为核心，将会计凭证、账簿组织、记账方法和 

记账程序有机结合的形式。 

35、财务报表 12-1-354 

答： 

财务报表是财务报告的核心，实际工作中称为会计报表，它是对企业财务状况、经营成果和 

现金流量的结构性描述，企业向外提供的财务报表包括：资产负债表、利润表、所有者权益 

变动表、现金流量表、附注，简称“四表一注”。 

四、简答题(本大题共 3 小题，每小题 5分，共 15 分)
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36、简述库存现金会计控制制度的设计要点。5-2-160\161 

答： 
(1)加强现金库存限额的管理，超过库存限额的现金应当及时存入开户银行。 
(2)根据《现金管理暂行条例》的规定，结合本企业的实际情况，确定本企业的库存现金开 

支范围和现金支付限额。 
(3)库存现金收入及时存入银行，不得坐支库存现金。 
(4)借出款项必须执行严格的审核批准程序，严禁擅自挪用、借出货币资金。 
(5)取得的货币资金收入必须及时入账，不得账外设账，严禁收款不入账。 

37、简述设备(固定资产)购入、验收到付款的业务流程。8-3-265 

答： 

（1）由供货单位将设备购买发票和运输提货单函寄设备部门。 

（2）设备部门根据有关设备购买通知单和合同，编制设备入库单一式三联。 

（3）分别通知运输部门提货和设备仓库准备接货。 

（4）厂内运输部门到车站提取设备后编制到货清单，并交设备部门验收设备，设备部门验 

收后登记设备库存账，并通知财会部门付款。 

（5）最后由会计部门核对合同副本和设备购买通知单，经确认无误后办理货款结算，并登 

记有关总账和明细账。 

38、简述筹资业务的职责分离制度。9-2-272 

答：筹资业务的职责分离制度包括： 
(1)筹资计划编制人与审批人适当分离，重大筹资必须由独立于审批人之外的人员审核并提 

出意见，必要时可聘请外部财务顾问，以利于审批人从独立的立场来评判计划的优劣。 
(2)办理债券或者股票发行的人员与会计核算岗位适当分离，通常由独立的机构代理发行债 

券和股票。 
(3)会计核算人员与负责收付款的人员相分离，利息或股利计算及会计核算的人员与支付利 

息或股利的人员适当分离，并尽可能应聘请独立的机构负责支付业务。 
(4)保管未发行的债券或股票的人员与负责会计核算人员适当分离。 
(5)不得由同一部门或者个人办理筹资业务的全过程。 

五、综合题(本大题共 3 小题，每小题 10 分，共 30分) 
39、某企业在对存货的采购与验收进行控制设计的过程中，碰到以下困惑： 
(1)如何根据采购物资及其供应情况确定采购方式? 
(2)如何建立采购物资的验收制度? 

要求：为该企业的采购方式和验收制度，提出适当的控制设计建议。6­2­180/181 

答： 
(1)、企业应当根据商品或劳务等的性质及其供应情况确定采购方式：一般物品或劳务采用 

订单采购或合同订货等方式，小额零星物品或劳务可以采用直接购买等方式；企业应当对例 

外紧急需求、小额零星采购等特殊采购处理程序作出明确规定。成立由企业管理层，以及来 

自采购、请购、生产、财会、内审、法律等部门的负责人组成的采购价格委员会，明确采购 

价格形成机制；大宗商品或劳务采购等必须采用招投标方式确定采购价格，并明确招投标的 

范围、标准、实施程序和评标规则；其他商品或劳务的采购，应当根据市场行情制定最高采 

购限价，不得以高于采购限价的价格采购；以低于最高采购限价进行采购的应以适当方式予 

以奖励。企业应根据市场行情的变化适时调整最高采购限价，委托中介机构进行招投标的，
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应当加强对中介机构的监督。 
(2)、企业应当建立严格的验收制度：根据规定的验收制度和经批准的订单、合同等采购文 

件，由独立的验收部门或指定专人对所购物品或劳务等的品种、规格、数量、质量和其他相 

关内容进行验收，出具检验报告、计量报告和验收证明；对验收过程中发现的异常情况，负 

责验收的部门或人员应当立即向有关部门报告；有关部门应当查明原因，及时处理。 

40、某企业为鼓励销售人员打开销路，实行“基本工资加奖金”制度，奖金由总经理根据员 

工销售情况以“红包”形式不公开发放。为确保生产消耗的需要，原材料请购申请由车间主 

任根据生产消耗情况提出，经过总经理批准后交采购部门进行采购。生产工人执行计件工资 

制度，销售部员工埋怨销售情况时好时坏，产品质量下降，产成品库存很大。 

要求：分析该企业成本核算业务存在的问题，并进行设计上的改进。6-2-179、10-2-291 

答： 
(1)、该企业成本核算业务存在如下问题： 

①销售部门薪酬制度不合理，导致销售部门工作消极，影响企业的销售业绩； 

②采购业务缺少预算管理，容易造成原料紧缺或积压，影响企业生产； 

③原材料请购程序不规范； 

④生产工人执行计件工资，使生产部门偏重产量忽视质量，导致产品质量下降，影响产品的 

销售。 

⑤缺少产品计划管理和控制，盲目生产导致产成品库存积压。 
(2)、应进行如下改进： 

①销售部门应建立公开透明的薪酬制度，形成内部激励和竞争； 

②加强采购业务的预算管理，严格按预算有计划地进行采购，既保证生产的顺利进行，又避 

免占用过多采购资金； 

③建立规范的采购申请制度，明确相关部门或人员的职责权限及请购程序，例如：由请购部 

门（仓库）填制请购单，送交供应部门，由供应部门会同财会部门在授权范围内批准； 

④建立产品质量控制制度，通过对操作人员、机器设备、材料和工艺方法等影响因素进行控 

制，例如：将产品质量合格品率或等级率作为考核工资的依据； 

⑤加强产品计划管理，对产品进行市场预测，根据市场预测的结果以及企业的生产能力，确 

立生产任务，编制生产计划，避免造成产成品积压。 

41、某企业办理销售、发货、收款三项业务的部门分别设立。同时，考虑到销售部门比较熟 

悉客户情况，也便于销售部门进行业务谈判，授权销售部门兼任信用管理机构。对大额销售 

业务，销售部门可自主定价、签署销售合同。为逃避银行对公司资金流动的监控，企业在销 

售业务中尽可能利用各种机会由业务员向客户收取现金， 然后交财会部门存放在专门的账户 

上。某月销售业务员甲联系到一个大客户，办理 300万元的销售任务，并将款项交财会部门 

入账。次月，该业务员谎称对方要求退货，并自行从其它企业低价购入同类商品要求仓储部 

门验收入库。 仓储部门发现商品商标都丢失， 但未进行进一步查验， 直接办理了各项手续(但 

没有出具质检报告)。财会部门将退货款项转入业务员提供的银行账号。 

要求：分析该企业销售与收款业务存在的问题，并进行内部会计控制制度设计上的改进。 

11­2­333/334/335 

答：
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考试学习软件商城（examebook.com ）出品 自考笔记、真题及答案、题库软件、录音课件！ 

本文档资源由考试真题软件网（down.examebook.com）搜集整理二次制作！ 
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(1)、该企业销售与收款业务存在如下问题： 

①信用管理机构由销售部门兼任，易造成销售部门滥用信用政策，损害企业利益； 

②大额销售业务的定价及签署合同均由销售部门自主完成，销售部门权限过大，不利于销售 

业务的内部控制； 

③由业务员向客户收取现金，容易引起舞弊； 

④逃避银行监控，设立账外账； 

⑤销售退回制度存在漏洞，被销售人员利用从事个人私利的舞弊活动，损害企业利益。 
(2)、应对销售与收款业务的内部会计控制制度进行如下改进： 

①设立专门的信用管理部门，负责制定企业信用政策并监督各部门执行； 

②建立销售定价控制制度，统一制订价目表，定期审阅并严格执行； 

③严格按照程序办理大额销售业务，指定专人与客户进行谈判，对销售合同明确具体的审批 

程序和涉及的部门人员，根据企业的实际情况明确界定不同合同金额审批的具体权限分配， 

金额重大的销售合同，应当征询法律顾问或专家的意见。 

④现销业务的收款由独立人员办理，避免销售人员接触销售现款； 

⑤销售收入及时入账，不得账外设账； 

⑥建立完善的销售退回制度，销售退回必须经销售主管审批后方可执行，退回的货物应当由 

质检部门和仓储部门清点后方可入库，财会部门应当对检验证明、退货接收报告以及退货方 

的退货凭证等进行审核后办理退款事宜。
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